
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 7. oktober 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 30 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 30:  

”Hvad er regeringens konkrete plan for udmøntning af den nationale demenshand-

lingsplan 2025, herunder hvilke midler regeringen fremadrettet vil anvende på de-

mensindsatsen når regeringen ikke har afsat penge til demensområdet på forslag til 

finanslov for 2020?” 

 

Svar: 

Med aftale om den nationale demenshandlingsplan besluttede en enig satspuljekreds 

prioriteringen af 470 mio. kr. til 23 konkrete initiativer på demensområdet. Bevillings-

ophøret afspejler de bevillingsprofiler, som satspuljepartierne har aftalt. 

 

Som jeg har oplyst i mit svar på SUU alm. del – spm. 50 har en lang række af disse ini-

tiativer karakter af forskellige værktøjer, der kan hjælpe centrale aktører som kom-

muner og regioner med at give mennesker med demens et trygt og værdigt liv med 

demens.  

 

Som det fremgår af mit svar på S 68, er regeringen dog opmærksom på, at der kan 

være behov for fortsat at understøtte nogle af indsatserne i demenshandlingsplanen. 

Derfor har regeringen også foreslået en videreførelse af dele af demenshandlingspla-

nen i forbindelse med forhandlingerne om udmøntning af reserven til foranstaltnin-

ger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet.   

 

Samtidig er det vigtigt  at have in mente, at der også siden aftalen om den nationale 

demenshandlingsplan er igangsat en række initiativer på demensområdet, som ek-

sempelvis handlingsplan til bekæmpelse af udadreagerende adfærd på demensområ-

det, udbredelse af LÆR AT TACKLE hverdagen som pårørende med særligt fokus på 

demensområdet, forsøgsordning med befordring af mennesker med en demensdiag-

nose, bedre hjælp til borgere med demens i det offentlige rum vha. demensbadge og 

frivillige tryghedspersoner til mennesker med demens på sygehuse. Endvidere har en 

enig satspuljekreds prioriteret permanente midler til demensområdet med satspulje-

aftalen på sundheds- og ældreområdet for 2017-2020 med  8,3 mio. kr. årligt (2020-

PL) til en permanentgørelse af Nationalt Videnscenter for Demens. Disse midler prio-

riteres fortsat til gavn for mennesker med demens og deres pårørende. 

 

Endelig er jeg, som det også fremgår af mit svar på S 44, glad for, at den nye regering 

sætter velfærden først, når der på baggrund af flere ældre med længere levetid også 

er flere, der rammes af demens. Derfor er jeg også rigtig glad for, at regeringen med 

økonomiaftalerne med Danske Regioner og KL løfter økonomien i regioner og kom-

muner med henholdsvis 1,5 mia. kr. og 2,2 mia. kr. Med økonomiaftalerne har vi prio-

riteret velfærden og skabt råderum til at håndtere både den demografiske udvikling 
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Side 2 

og samtidig styrke kernevelfærden. Det vil også kunne komme borgere med demens 

til gavn. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Lars Grunnet 

 


